
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

RACCHI – Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso por meio do Ofício n° 
001659/2020-PGE-GAB-PCTA, para fi ns de cumprimento da decisão judicial 
nos autos da Ação Ordinária, processo nº 0846311-92.2018.8.14.0301, 
para que autorizem o prosseguimento do impetrante no CFP/PMPA, caso 
aprovado em todas as etapas.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, para Incor-
poração e Matrícula até o dia 07 de janeiro de 2022, às 09h00min, no 
Departamento - Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção 
de Seleção, Mobilização, Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), lo-
calizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque 
Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 747823

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
RDC ELETRÔNICO Nº 001/2021/CPL/PMPA

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO Nº 001/2021/CPL/PMPA – PAE n° 2020/403639, que tem por 
objeto a contratação de obra de construção do prédio do Posto Policial Des-
tacado em Castanhal-PA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos;
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa LIFT EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ n.º 35.828.281/0001-50, contra ato do Presidente 
da Comissão de RDC que aceitou e habilitou a proposta da licitante CONS-
TRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 18.409.353/0001-05, nos autos 
do RDC ELETRÔNICO em epígrafe;
Considerando o que dispõe o art. 45, §6º da Lei nº 12.642/2011, regula-
mentado pelo art. 49, §2º do Decreto Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
01 – ACOLHER integralmente os fundamentos e as conclusões expostas na 
decisão adotada pelo Presidente da Comissão de RDC da PMPA, TEN CEL 
PM NELSON ALVES DE SENA, que negou conhecimento ao recurso impetra-
do por ausência dos seus requisitos de admissibilidade.
02 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à empresa vencedora, 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 18.409.353/0001-05, pelo 
valor de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais).
Quartel em Belém – PA, 30 de dezembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 747676

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO N° 027/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, ela-
borado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização 
de Materiais Permanentes, Presidente: TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO 
VELOSO, MF: 5817145-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF: 
5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 
5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 
5609119-1, designados através da Portaria n° 350 de 30 de Agosto de 
2021 publicado no DOE nº 34.688 de 02 de Setembro de 2021, referente 
ao Contrato nº 059/2021, cujo o objeto consiste na “aquisição de 15 (Quin-
ze) unidades de Garrafão Térmico de 12L e 25(Vinte e Cinco) unidades de 
Garrafão Térmico de 5L”, com recursos oriundos do Tesouro, consoante a 
Nota de Empenho nº 2021NE00562, celebrado entre CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO PARÁ e a Empresa ARGS DIST. DE EQUIPAM. ELETRO
-ELETRON. EIRELE-ME, CNPJ: nº 20.274.219/0001-96.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sen-
tido de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Ele-
trônica - DANFE nº 1042 de Série: 01, datada de 03 de Agosto 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00562;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Ofi cial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 

relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fi ns de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art. 4° Determinar ao Almoxarifado que providencie a distribuição dos re-
feridos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 747777
HOMOLOGAÇÃO N° 028/2021 - DAL/CBMPA

A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, ela-
borado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização 
de Materiais Permanentes, Presidente: TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO 
VELOSO, MF: 5817145-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF: 
5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 
5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 
5609119-1, designados através da Portaria n° 350 de 30 de Agosto de 
2021 publicado no DOE nº 34.688 de 02 de Setembro de 2021, referente 
a Disp. Licitação nº 010/2021, cujo o objeto consiste na “aquisição de 01 
(Um) Fogão Elétrico - Aço Esmaltado”, com recursos oriundos do Convênio 
(Infraero), consoante a Nota de Empenho nº 2021NE01086, celebrado en-
tre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ e a Empresa LF REPRESEN-
TAÇÃO BUSINESS LTDA, CNPJ: nº 10.588.933/0001-03.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sen-
tido de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Ele-
trônica - DANFE nº 020 de Série: 01, datada de 03 de Dezembro 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE01086;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Ofi cial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fi ns de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimo-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA;
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 747778
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 009 /2021-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – ERRATA da PORTARIA Nº 008/2021 – DGPC/DRF/SF, publicada no DOE 
nº 34.772 de 22/11/2021, Suprimento de Fundos servidor GILBERTO DA 
CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR. Onde se lê 17 de Novembro de 2020, leia-
se 17 de Novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 747657

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - 001/2022
 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecer a Renovação 
com Upgrade de Licenciamento de 2000 Licenças de Uso da Suíte Mcafee 
Endpoint Threat Protection e Renovação de 40 Licenças de Uso da Suíte 
Mcafee Management For Optimized Virtual Environments (Move), incluindo 
atualização, garantia técnica.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Lote.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/01/2022
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 747810


